
 

 1

Tisková zpráva        ze dne 3. října 2008 

 

 

Společná žádost ministrů práce zemí EU 8 o přezkum 
přechodných období pro pohyb pracovních sil  

 
V současné době uplatňují přechodná omezení pro volný pohyb pracovních sil 
čtyři členské země Evropské unie (Německo, Rakousko, Belgie a Dánsko). 
Smlouva o přistoupení z roku 2003 umožňuje členským státům Evropské unie 
požádat Evropskou komisi o přezkoumání dopadů přechodných období.  
 
Místopředseda vlády a ministr práce a sociálních věcí Petr Nečas proto v červenci 
2008 oslovil ministry práce dalších sedmi zemí, které vstoupily do Evropské unie 
k 1. květnu 2005, a vůči nimž jsou přechodná období rovněž uplatňována. Jedná 
se o Estonsko, Lotyšsko, Litvu, Maďarsko, Polsko, Slovinsko a Slovensko. Tehdy 
jim byl předán návrh společného dopisu adresovaného komisaři EU pro 
zaměstnanost, sociální věci a rovné příležitosti Vladimíru Špidlovi. Jeho cílem je 
požádat Evropskou komisi o přezkum přechodných období. 
 
Na konci srpna 2008 se k české iniciativě připojily všechny uvedené země 
s výjimkou Maďarska a ministr Petr Nečas dopis se souhlasem příslušných ministrů 
podepsal i jejich jménem. Dopis byl komisaři Vladimíru Špidlovi osobně předán 
panem ministrem na jednání, které proběhlo v Praze dne 4. září 2008. V průběhu 
září 2008 se oficiálním dopisem panu komisaři k iniciativě přihlásilo i Maďarsko.  
 
K žádosti o přezkum přechodných omezení volného pohybu pracovníků 
v celé Evropské unii se tak přihlásily všechny země EU 8. 
 
 
Ministr práce a sociálních věcí Petr Nečas k tomu uvádí: „Přechodná omezení, 
kdy část zemí Evropské unie stále brání volnému pohybu pracovních sil z 
nových členských států EU 8, považujeme za diskriminující, politicky a 
ekonomicky naprosto neodůvodněná. Tuto naši iniciativu lze vnímat i 
v souvislosti s mottem nadcházejícího českého předsednictví - Evropa bez 
bariér.“ 
 
 
                      Jiří Sezemský 
                        vedoucí oddělení styků s veřejností 



 

 2

Přechodná opatření uplatňovaná zeměmi EU vůči občanům ČR  

stav k 1. 8. 2008 

 

Stát EU Přechodná 
opatření Poznámka 

Belgie ANO částečné uvolnění pro nedostatkové profese od 30. 4. 2006, od 
listopadu 2006 další částečné uvolnění 

Bulharsko NE od počátku neuplatňuje 

Dánsko ANO 
zjednodušení administrativních procedur od července 2006, od 1. 5. 
2008, pokud je daná pracovní pozice krytá kolektivní smlouvou, se 
nežádá o pracovní povolení, platí pro 90 % pracovních pozic 

Estonsko NE od počátku neuplatňuje 
Finsko NE od 1. 5. 2006 neuplatňuje 
Francie NE od 1. 7. 2008 zrušení požadavku pracovních povolení 
Irsko NE od počátku neuplatňuje (pro EU-8 systém povinné registrace) 
Itálie NE od 27. 7. 2006 neuplatňuje 
Kypr NE od počátku neuplatňuje 
Lucembursko NE od 1. 11. 2007 neuplatňuje 
Litva NE od počátku neuplatňuje 
Lotyšsko NE od počátku neuplatňuje 
Maďarsko NE od počátku neuplatňuje 
Malta NE uplatňuje systém automaticky vydávaných pracovních povolení 

Německo ANO 

od 1. 11. 2007 uvolněn pracovní trh pro určené profese (inženýry 
v oblasti strojírenství, elektrotechniky a automobilového průmyslu) a 
absolventy německých vysokých škol, od 1. 1. 2009 bude zrušen test 
komunitární preference u absolventů českých vysokých škol 

Nizozemsko NE od 1. 5. 2007 neuplatňuje 
Polsko NE od počátku neuplatňuje 
Portugalsko NE od 1. 5. 2005 neuplatňuje 

Rakousko ANO od 1. 1. 2008 vydán seznam profesí, pro které je zjednodušený 
postup pro získání povolení 

Rumunsko NE od počátku neuplatňuje 
Řecko NE od počátku neuplatňuje 
Slovensko NE od počátku neuplatňuje 
Slovinsko NE od počátku neuplatňuje 
Španělsko NE od 1. 5. 2006 neuplatňuje 
Švédsko NE od počátku neuplatňuje 
Velká 
Británie NE od počátku neuplatňuje (pro EU-8 systém povinné registrace) 

 
 



 

 3

Přehled zaměstnanosti občanů ČR na území států EU 

v letech 2005 - 2007 
 

Státy EU rok 2005 rok 2006 rok 2007 
1. Spojené království 17 600 17 400 30 000
2. Německo  2 010 12 404 13 579
3. Irsko 5 761 4 524 12 000
4. Rakousko * 6 680 5 278
5. Itálie 4 217 4 115 4 050
6. Španělsko * 2 944 2 800
7. Nizozemsko * 1 394 1 250
8. Slovensko 814 1 065 1 241
9. Kypr * * 457
10. Švédsko 152 140 232
11. Polsko * 205 164
12. Slovinsko 128 128 141
13. Maďarsko  115 118 110
14. Francie 99 82 72
15. Malta 12 61 66
16. Lotyšsko * * 35
17. Finsko 11 11 11
18. Belgie * 1 593 *
29. Bulharsko * * *
20. Dánsko * * *
21. Estonsko * * *
22. Litva * * *
23. Lucembursko * * *
24. Portugalsko * * *
25. Rumunsko * * *
26. Řecko * * *

  Celkem ČR 30 919 52 864 71 486
 

údaje jsou orientační 
 
*údaje nejsou k dispozici (státy je nedodaly a nejsou k dispozici ani na Eurostatu), 
tabulka je sestavena dle sestupné tendence k 31. 12. 2007 



 

 4

Přehled zaměstnanosti občanů států EU na území ČR  
 

 
 Stát prosinec 2007 srpen 2008 

1. Slovensko 101 233 103 466
2. Polsko 23 642 22 846
3. Bulharsko 5 393 5 737
4. Rumunsko 4 313 4 375
5. Německo 2 847 2 620
6. Spojené království 1 804 1 906
7. Francie 1 250 1 398
8. Itálie 615 757
9. Rakousko 720 752
10. Nizozemsko 509 560
11. Maďarsko 457 537
12. Litva 399 417
13. Španělsko 312 308
14. Belgie 208 249
15. Švédsko 163 206
16. Irsko 162 170
17. Dánsko 122 131
18. Portugalsko 75 118
29. Řecko 105 112
20. Finsko 91 108
21. Slovinsko 78 85
22. Estonsko 25 40
23. Lotyšsko 30 32
24. Kypr 19 18
25. Malta 14 13
26. Lucembursko 8 9
 Celkem 144 594 146 970

 
 
 
 
 
Ministerstvo práce a sociálních věcí, Na Poříčním právu 1, 128 01 Praha 2 
Jiří Sezemský, vedoucí oddělení styků s veřejností, tel.: 221 922 809 
e-mail: jiri.sezemsky@mpsv.cz 
www.mpsv.cz, http://noviny.mpsv.cz 
 


